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Ziua max. 
300C

Noaptea min. 
160C

Condamnat cu executare după ce Condamnat cu executare după ce 
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Au bătut un băiat cu dizabilități!  Au bătut un băiat cu dizabilități!  
Acum sunt judecațiAcum sunt judecați

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Nereguli grave Nereguli grave 
în localurile de în localurile de 
alimentație alimentație 
publicăpublică
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Peste 11.000 de ,,abonați” la Peste 11.000 de ,,abonați” la 
drogurile de mare risc din drogurile de mare risc din 
piața online! Rețeaua ENIGMA, piața online! Rețeaua ENIGMA, 
destructurată de DIICOT destructurată de DIICOT 
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Creştin ortodox

†) Aducerea †) Aducerea 
moaștelor Sfântului 
Arhidiacon ȘtefanArhidiacon Ștefan

Romano catolic

†) †) Ss. Eusebiu de Ss. Eusebiu de 
vercelli, ep.*, Petru vercelli, ep.*, Petru 
Iulian Eymard, pr.*Iulian Eymard, pr.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Planul de austeritate, unul 
real dar amânat!

telefoane utiletelefoane utile

„Viaţa es te fl oarea al cărei nect ar es te dragostea."- Vict or Hugo„Viaţa es te fl oarea al cărei nect ar es te dragostea."- Vict or Hugo

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Târgu-Jiu: Femeie lovită pe trecerea de pietoni

Polițiștii din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu 
Jiu au fost sesizați, marți, 
prin apelul unic de urgență 
112, despre faptul că în mu-
nicipiul Târgu Jiu a avut loc 
un eveniment rutier cu vic-

time.
Polițiștii deplasați la fața locului 

au stabilit faptul că un bărbat de 
44 de ani, din municipiul Târgu Jiu, 
în timp ce conducea o autoutilitară 
pe strada Victoriei, nu ar fi acordat 
prioritate de trecere și a acroșat o 

Motto: „Cel mai mare 
păcat al oamenilor e frica, 
spaima de a privi în față și 
a recunoaște adevărul. El e 
crud, acest adevăr, dar nu-
mai el folosește.” - Mihai 
Eminescu

 

După lupte seculare, 
care au durat zeci 
de ani, în sfârșit 

s-a dat avizul favorabil de 
către Academia Română 
pentru ca peste 200 de urși-
problemă să fie împușcați 
sau eutanasiați.    Ne mân-
dream că avem cei mai mulți 
urși din Europa și m-a mirat 
că un ditamai prof.univ.
dr. precum Ilie Șerbănescu, 
fost cândva și ministru al 
Reformei, arunca luni seara 
pe un post de televiziune 
mincinos vorbele că nu ne 
lasă Uniunea Europeană să 
luăm această măsură. 

A GREȘI ESTE OMENEȘTE. 
Iată că și fostul gazetar Dr. 
Ilie Șerbănescu de la revis-
ta Lumea, dinainte de 1989, 
mai poate să greșească și să 
arunce vorbe mincinoase la 
urechile telespectatorilor. 
Cu sau fără intenție, Ilie 
Șerbănescu ne-a indus gân-
dul că și dacă românii ar 
vrea tot nu-i lasă Uniunea 
Europeană să-și gospodă-
rească țara așa cum trebu-
ie, în folosul neamului ro-
mânesc.

IEFTINIREA PRODUSELOR 

ALIMENTARE, CAM NELUATĂ ÎN SEA-
MĂ! De la 1 august, ar fi trebuit ca 14 
produse alimentare de bază, pe care 
nu le mai enumerăm, să se ieftineas-
că. Ce-i drept, cu sume modice ca să 
nu spun infime. Dar, în loc de marea 
ieftinire, după cum se poate consta-
ta, avem parte de o mare păcălea-
lă. Cel puțin deocamdată! Ministrul 
Agriculturii, Industriei Alimentare, 
Pădurilor și Apelor și-a făcut datoria 
și le-a anunțat pe toate 14! Numai 
că situația din piețe, magazine ali-
mentare și supermarketuri ne arată 
că nu s-a ținut seama de ieftiniri. 
Așa că, există și sancțiuni pecuniare 
foarte mari, dar pentru a fi puse în 
practică este nevoie de controale și 
iar controale. Deci teoria ca teoria, 
dar practica ne omoară și situațiile 
din micile ori marile magazine sunt 
departe de respectarea adevăratelor 
decizii ale Guvernului Ciolacu.

LA SPITALUL URZICENI, 
SANCȚIUNI DE OCHII LUMII. Și marți 
au continuat refuzurile medicilor de 
la Spitalul Urziceni, chiar dacă spi-
talul s-a ales cu două dosare penale 
într-o singură zi, de a oferi servicii 
medicale pacienților care au ape-
lat la ei. Ce-i drept, managera Spi-
talului Urziceni a fost exclusă din 
pretinsul Partid Național Liberal, i 
se cere demisia, dar nu a fost de-
misă! Despre ea se știe că ar avea 
patru clase și o avere imensă: 5 te-
renuri, 4 case, două autoturisme și 
mai multe conturi bancare. Ministrul 
(Ne)Sănătății noastre, prof.univ.dr. 
Alexandru Rafila recunoaște că spi-
talul Urziceni este de categoria a 
IV-a, dar are, totuși, Secție de ob-

stretică-ginecologie și de pediatrie. 
Doar că primarul orașului Urziceni 
și președintele Consiliului Județean 
Ialomița sunt aceia cu care pretin-
sa manageră are contract și doar ei 
pot să o demită!

TAXE ȘI IMPOZITE VOR FI, DAR 
COALIȚIA AMÂNĂ DECIZIILE PÂNĂ 
PE 15 AUGUST. Se pare că va fi un 
impozit suplimentar de 1% pentru 
clădirile cu o valoare mai mare de 
500.000 euro, în genere va fi un 
impozit suplimentar pe case. Prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, 
anunță că vor fi măsuri dure și nu 
vor mai fi permise situații de genul 
aceleia în care șeful ASF și-a majo-
rat cu de la sine putere venitul cu 
32%. Pe surse, Guvernul ar vrea să 
impoziteze și mașinile de lux.

Micii patroni sunt loviți de noile 
măsuri, adică de impozitele ce vor 
fi introduse de Guvernul Ciolacu. 
Chiar dacă IMM-urile sunt piatra de 
temelie inclusiv a economiilor occi-
dentale. Din nefericire, economiștii 
susțin că planul de austeritate va 
crea mii de falimente, deci va fi o 
grea lovitură pentru micile firme 
sau micile companii.

ION PREDOȘANU

femeie de 51 de ani, din aceeași 
localitate, care se angajase în tra-
versarea regulamentară a străzii pe 
trecerea de pietoni semnalizată co-
respunzător.

În urma impactului a rezultat 
rănirea femeii de 51 de ani, aceasta 
fiind transportată la spital în vede-
rea acordării de îngrijiri medicale 
de specialitate.

Conducătorul auto a fost testat 
cu aparatul etilotest, rezultatul fi-
ind negativ.

În cauză, polițiștii efectuează 
cercetări în cadrul unui dosar pe-
nal, în vederea stabilirii cauzelor 
și condițiilor în care s-a produs 
evenimentul rutier, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de vătămare 
corporală din culpă.

M.P.
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Totul s-a întâmplat la Târgu-
Jiu, sub privirile celei care 
ar fi trebuit să aibă grijă 

de el. Acum instanța de judecată a 
dispus începerea procesului pentru 
cei doi inculpați din dosar. „Consta-
tă regularitatea rechizitoriului nr. 
2446/P/2023 din data de 26.06.2023 
al Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Târgu-Jiu, legalitatea adminis-
trării probelor şi a efectuării actelor 
de urmărire penală şi dispune înce-
perea judecăţii în cauza privind pe 
inculpaţii P.G.G., trimis în judecată 
pentru săvârşirea infracţiunilor de 
violenţă în familie(…) şi lipsirea de 
libertate în mod ilegal, (…) şi P.F.I., 
trimisă în judecată pentru pentru 
săvârşirea infracţiunilor de compli-

Au bătut un băiat cu dizabilități!  Au bătut un băiat cu dizabilități!  
Acum sunt judecațiAcum sunt judecați

* Mama e asistentul personal al copilului 
* E judecată pentru complicitate în infracțiunea de violență în 

familie și lipsire de libertate în mod ilegal

Un gorjean și iubita lui vor fi judecați pentru că în urmă cu câteva 
săptămâni au snopit în bătaie un copil care este diagnosticat oficial cu 
dizabilități. Inculpatul a ajuns în spatele gratiilor, în timp ce femeia a 
fost și ea reținută pentru 24 de ore, culmea, fiindcă ea este mama mi-
norului agresat. Totul a ieșit la iveală după ce un alt copil al acesteia, 
fratele victimei, a reușit să filmeze scenele violente în care băiatul 
de 15 ani a fost pur și simplu jucat în picioare. 

citate la violenţă în familie, (…) şi 
complicitate la lipsirea de libertate 
în mod ilegal (…). Cu drept de con-
testaţie în termen de 3 zile de la co-
municare”, a stabilit ieri instanța de 
judecată. 

Magistrații au constatat că, prin 
neintervenția sa, mama minorului 
agresat a devenit complicea bărba-
tului care îi snopea în bătaie fiul. 
Documentele de la dosar arată că 
inculpata era asistent personal pen-
tru minorul agresat fizic, ceea ce 
o obliga și mai mult în a-I asigura 
acestuia protecția. „În cauză se con-
stată că inculpata, prin faptul că nu 
a acţionat şi nu a intervenit în nici 
un fel pentru a stopa agresiunile 
inculpatului, i-a oferit inculpatului 
un ajutor moral în săvârșirea infrac-
ţiunilor, fiind de acord cu acțiunile 
acestuia, confirmându-i inculpatului 

că acționează în siguranță şi că acti-
vitatea sa este aprobată şi susținută 
tacit. Inculpata este desemnată 
asistent personal al persoanei vătă-
mate, aceasta având obligația de a 
acorda asistenţa şi îngrijire persoa-
nei vătămate. De asemenea, incul-
pata are aceeași obligație de a ocro-
tii persoana vătămată şi în calitate 
de părinte, aceasta având obligația 
de a asigura dezvoltarea sa fizică, 
mentală, spirituală, morală şi soci-
ală în mod armonios. De altfel, ca 
părinte aceasta avea obligația să ia 
toate măsurile necesare pentru pro-
tejarea şi realizarea drepturilor co-
pilului. Copiii au drepturi specifice 
deoarece trebuie să beneficieze de o 
protecție specială, de care adulții nu 
au nevoie. Copiii depind de oamenii 
din jurul lor timp de multă vreme, 
în perioada copilăriei, şi au nevoie 
să fie ajutați să se dezvolte armoni-
os. Mai mult, în calitate de asistent 

personal al persoanei vătămate, in-
culpata avea obligaţia de a trata cu 
respect, bună-credinţă şi înţelegere 
persoana cu handicap grav şi să nu 
abuzeze fizic, psihic sau moral de 
starea acesteia. Se poate observa că 
inculpata, în timpul agresiunilor, nu 
a dat dovadă de minimă compasiune 
faţă de suferințele la care era su-
pus propriul copil. Astfel, inculpata 
avea o obligație să intervină în vede-
rea protejării persoanei vătămate şi 
să acționeze astfel încât să oprească 
agresiunile exercitate de către in-
culpat, dar a ales să stea în pasivi-
tate, neavând nici o reacție şi dând 
dovadă că este lipsită de compasiune 
faţă de suferințele la care era supus 
propriul copil, întărindu-i inculpa-
tului convingerea că acționează în 
siguranță şi că activitatea sa este 
aprobată şi susţinută”, se arată în 
documentele de la dosarul aflat 
acum pe masa magistraților.

A fost bătută de cel care îi spu-
nea că o iubește și cu care a făcut 
și un copil, o fetiță, pentru care a 
îndurat tot felul de violențe până în 
momentul în care i-a fost pusă în pe-
ricol viața. Bărbatul și iubita lui sunt 
împreună din 2021 și au o fetiță de 

Bătută și șantajată cu pierderea custodiei fetiței!
Doi gorjeni care în urmă cu vreo trei ani încercau să întemeieze o 
familie au ajuns la un pas de crimă, femeia fiind cea care a fost pe 
punctul de a-și pierde viața. 

nici doi ani cu care femeia era mereu 
șantajată. Așa s-a întâmplat și acum. 
Femeia a luat bătaie și a trebuit să 
ajungă la spital la Rovinari a doua 
zi, dar aici a declarat, de teamă, că 
fetița ar fi sărit pe ea în joacă și ar 
fi rănit-o. 

Bătută de bărbat și în spital!

În cele din urmă, victima a ajuns 
la spital la Târgu-Jiu, unde a fost su-
pusă unei intervenții chirurgicale pen-
tru că, altfel, risca să își piardă viața. 
Culmea este că și aici, pe holurile spi-
talului, femeia a fost din nou certată 
și lovită de bărbatul cu care spera să 
întemeieze o familie. Apoi totul a ieșit 
la iveală când ea a mărturisit prin ce a 
trecut și s-a decis să depună plângere 
la Poliția Rovinari. „La această unita-
te spitalicească, persoana vătămată a 
fost operată de urgență, intervenție 
în urma căreia medicii i-au extirpat 
splina ca urmare a faptului că acest 
organ fusese perforat în doi timpi. 
La internarea în spital, făptuitorul 
a precizat din nou cadrelor medicale 
că durerile abdominale ale persoanei 
vătămate au fost provocate în joacă 
de către fetița lor, victima fiind re-
zervată în a spune adevărul medici-
lor. În continuare persoana vătămată 
a rămas internată în spital până pe 
data de 05.06.2023, perioadă în care 
a povestit adevărul despre motive-

le internării sale, doar fratelui ei și 
soției acestuia. În perioada cât a fost 
internată, victima a continuat să se 
certe cu inculpatul din diferite mo-
tive, atât telefonic cât și cu ocazia 
vizitelor acestuia la spital, împreju-
rare în care o amenința în mod re-
petat că o va lăsa fără fată dacă se 
va despărți de el. Cu ocazia uneia 
dintre vizite, inculpatul a agresat 
din nou persoana vătămată, în timp 
ce aceasta se afla singură în salon, 
ca urmare a unor discuții legate de 
bani, context în care a strâns-o cu 
mâinile de gât. Toate aceste aspecte, 
precum și temerea că ar rămâne fără 
fiica ei, au determinat-o pe victimă 
să nu anunțe organele de poliție până 
la externarea sa din spital. Pe data 
de 05.06.2023 victima s-a prezentat 
la sediul Poliției Rovinari, unde a 
formulat plângere penală împotriva 
acestuia solicitând totodată emite-
rea unui ordin de protecție provizo-
riu, care de altfel a și fost emis de 
către organele de poliție”, se arată 
în documentele de la dosar.

 GELU IONESCU
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Relieful zonei este 
dominat de plat-
forma de eroziune 

Gornoviţa (denumire dată 
încă de la începutul sec 20 
de reputatul geograf francez 
Emilian de Martonne după 
efectuarea unor serii de ob-

Din nou călător prin Lumea de Din nou călător prin Lumea de 
Piatră a Carstului Gorjean – (1) Piatră a Carstului Gorjean – (1) 
Ramura sudică a munţilor Vulcan este constituită în cea 
mai mare parte din calcare ce au favorizat de-a lungul 
timpului o multitudine de procese ce au avut ca final 
carstificarea.

servaţii și cercetări efectua-
te în zonă). În cadrul aceste-
ia se pot distinge mai multe 
nivele: 

-platforma inferioară 
(Gornoviţa 1) localizată în-
tre 400-750 m cu o înclinare 

mică, lasă impresia unei te-
rase situată aproape de zona 
depresionară subcarpatică. 
Acest fapt a făcut posibil 
dezvoltarea reliefului car-
stic la o scară mult mai mare 
faţă de restul perimetrului;  

-platforma superioară 

(Gornoviţa 2) localizată în-
tre 750-1100 m este  bine 
delimitată în teren iar încli-
naţia sa este mult mai ac-
centuată; 

Între 1100-1500 m se dez-
voltă platforma de eroziune 

Râul Şes, cel mai înalt nivel 
carstic al secţiunii sudice a 
masivului montan. Pe  supra-
faţa acestor platforme de 
eroziune relieful carstic este 
bine reprezentat prin chei, 
doline și lapiezuri.  

-când traversează zone 
calcaroase râurile precum şi 
afluenţii acestora,  formea-
ză chei. Dintre acestea cele 
mai cunoscute  sunt: Cheile 
Sohodolului, Cheile Şuşiţei 
Seci şi Cheile Şuşiţei Verzi. 
Cheile Sohodolului sunt cele 
mai lungi dezvoltându-se pe 
o lungime de aproximativ 12 
km (între Poiana Contului şi 
nordul comunei Runcu). Pe 
parcursul acestora existenta 
unor roci mult mai dure cum 
ar fi graniţele şi şisturile 
cristaline au produs în două 
locuri întreruperea forma-
rii de forme și fenomenelor 
carstice.

-dolinele sunt caracteris-
tice platformei Gornoviţa 1, 
unde și cunosc o mare densi-
tate, cele mai reprezentati-
ve  fiind localizate la est şi la 
vest de Şuşiţa Seacă. Pe plat-
forma Gornoviţa 2 densita-
tea acestora este mai redusă 
pentru ca în perimetrul plat-
formei Râul Şes să lipsească 
aproape în totalitate.

-lapiezurile au de aseme-

nea o reprezentare nume-
roasă în cadrul platformelor 
de eroziune Gornovița 1 și 2, 
unde acestea pot fi observa-
te şi în diversele lor faze de 
evoluţie. Câmpuri de lapie-
zuri bine conservate se pot 
vedea în Tufoaia, Măgura, 
Babele, pe partea vestică a 
Văii Deleşului precum şi în 
apropierea vârfurilor Leşu 
și Cioclovina Vălarilor, unde 
formează cea mai spectacu-
loasă suprafaţă de lapiezuri 
din Carpaţii Meridionali.    

Perimetrul carstic Şuşiţa 

Seacă are în componenţa sa 
o mare varietate a calcare-
lor desfăşurată pe o suprafa-
ţă destul de întinsă. Pantele 
repezi, porţiunile dificile 
precum şi lipsa aproape în 
totalitate a apei la suprafaţă 
în perioadele secetoase fac 
din această zonă un teren 
redutabil în calea cercetării 
multitudinii de forme şi fe-
nomene carstice existente 
aici chiar de către echipaje-
le bine antrenate și cu echi-
pament pe măsură.   
 MUGUREL PETRESCU

realitatea gorjeanărealitatea gorjeană
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Condamnat cu executare Condamnat cu executare 
după ce a mușcat un polițistdupă ce a mușcat un polițist
Un tânăr din Gorj a fost condamnat la închisoare cu executare pen-
tru ultraj, după ce a mușcat de antebraț un polițist. Faptele s-au 
petrecut în urmă cu doi ani, însă sentința s-a pronunțat zilele tre-
cute. 

După ce a băut două beri la 
barul din comună, tânărul a 
plecat spre casă pe un mo-

ped pe care îl achiziționase de cu-
rând. Se îndrepta spre satul Groșerea 
(Aninoasa), când a fost zărit de un 
echipaj de poliție care se afla în ser-
viciu de patrulare pe DJ 662. 

Observând că mopedul nu are 
plăcuțe de înmatriculare, polițiștii 
au plecat în urmărirea bărbatului. 
Acesta a virat brusc la dreapta și a 
încercat să se ascundă în vegetația 
de pe marginea drumului.

Unul dintre polițiști a coborât din 
mașină și i-a cerut bărbatului să se 
legitimeze. Pentru că nu avea actele 
la el, tânărul a fost rugat să se în-
drepte spre autospeciala de poliție 
pentru a fi condus la sediul postului 
de poliție în vederea efectuării de 
verificări. 

„Când cei doi au ajuns în dreptul 
portierei din dreapta-spate a auto-
specialei, inculpatul a încercat să se 
sustragă, refuzând să intre în auto-
vehicul și îndepărtându-se de per-
soana vătămată, care a întins mâna 
să îl prindă pe inculpat, pornind, 
totodată, camera de supraveghere 
de tip body-cam pe care o avea asu-
pra sa. În continuare, inculpatul l-a 
îmbrâncit pe agentul de poliție, în-
cercând să își asigure scăparea, după 
care persoana vătămată l-a prins pe 
inculpat, încercând să îl imobilize-
ze cu brațele și încercând să ducă 
una dintre mâinile inculpatului la 
spate, pentru a fi încătușat. În acel 
moment, dorind să se elibereze din 

strânsoare, inculpatul l-a mușcat 
pe agentul de poliție de antebrațul 
stâng, provocându-i o plagă cu di-
mensiuni de aproximativ 4-5 cm, 
leziune ce a necesitat pentru vinde-
care un număr de 3-4 zile de îngrijiri 
medicale”, potrivit rechizitoriului.

Celălalt polițist a sărit în ajuto-
rul colegului său, când l-a auzit pe 
acesta spunând inculpatului: „Bă, 
mă mușcași!” 

Tânărul nu s-a lăsat încătușat, iar 
în învălmășeala creată de altercație, 
cei trei au căzut în șanțul de pe 
marginea drumului. A fost nevoie 
de ajutorul unui șofer care oprise la 
fața locului pentru ca individul să fie 
băgat în mașina de poliție și dus la 
secție. 

Deși nu are cazier și a cooperat 
pe parcursul urmăririi penale, tâ-
nărul și-a schimbat ulterior atitudi-
nea și nu s-a prezentat la chemările 
instanței, deși a fost citat de mai 
multe ori cu mandat de aducere.

Tânărul a fost condamnat la 1 an 
și 6 luni de închisoare pentru condu-
cere fără permis, la 1 an închisoare 
pentru conducerea unui vehicul ne-
înmatriculat și la doi ani închisoare 
pentru săvârșirea infracțiunii de ul-
traj.  

Instanța a contopit cele trei pe-
depse, stabilind pedeapsa finală la 2 
ani și 10 luni de închisoare în regim 
de detenție. 

„În ceea ce privește modalitatea 
de executare a pedepsei spre care 
instanța s-a orientat, se observă că 
în cauză, deși inculpatul și-a mani-

festat consimțământul în cursul ur-
măririi penale cu privire la presta-
rea unor activități neremunerate în 
folosul comunității, executarea pe-
depsei sub supraveghere este incom-
patibilă cu particularitățile cauzei, 
având în vedere faptul că, potrivit 
proceselor-verbale de executare a 
mandatelor de aducere emise pe nu-
mele inculpatului, acesta este plecat 

în străinătate. Prin urmare, instanța 
reține că singura modalitate de exe-
cutare a pedepsei este cea în regim 
de detenție”, a motivat instanța.

Sentința pronunțată de Judecă-
toria Târgu Cărbunești nu este de-
finitivă și a fost deja contestată de 
către inculpat.

I.I.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
În carieră, fii diplomat și încurajează cooperarea. În 

familie, cultivă relații armonioase și evită conflictele. 
Timpul liber petrecut în mijlocul naturii sau practicând 
activități artistice te va relaxa. În sfera financiară, fii 
echitabil, dar și atent la nevoile celor din jur. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Explorează profunzimile vieții tale interioare, fii mai 

atent la aspectele ce țin de spiritualitate. În sfera muncii ar 
fi bine să fii mai tolerant, mai înețelegător. În afaceri adu-ți 
contribuția cu pasiune și dedicație. În familie, arată-ți loia-
litatea și protejează-i pe cei dragi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Poți participa la anumite evenimente sociale de pe urma 

cărora poți avea anumite avantaje. Timpul liber petrecut cu 
persoanele apropiate va aduce conexiuni emoționale puternice. 
Fii responsabil și strategic în gestionarea finanțelor, altfel în 
scurt timp buzunarul poate să sune …a gol. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Fii aventuros și explorează noi orizonturi în mai multe sfere ale vieții, 

pentru că pare un context astral destul de favorabil. Învață constant și 
rămâi deschis la schimbări. În familie, împărtășește-ți entuziasmul și 
optimismul. Este un moment bun pentru călătorii, pentru a explora. Fii 
înțelept și generos în cheltuieli, dar nu uita să economisești pentru viitor.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Concentrează-te pe armonie și echilibru în toate aspectele 

vieții tale. Pune în valoare talentele și abilitățile tale unice. 
În familie, fii liderul blând și inspiră-i pe ceilalți să își urmeze 
pasiunile. Timpul liber dedică-l activităților care te pun în 
centrul atenției și te fac fericit.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Strălucește în carieră cu încredere și creativitate, alege-ți cu atenție aliații, 

colaboratorii. Gestionează cu înțelepciune finanțele și bucură-te de reușitele 
tale. Ai parte azi de noroc în dragoste. Dacă nu ești într-o relație romantică de 
durată, stabilă, atunci este posibil să cunoști azi pe cineva special. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Și ce dacă apar situații neprevăzute sau răsturnări de situații? Vei 

reuși să te redresezi, să te reorganizezi, să te ridici și să mergi mai 
departe, chiar cu mai mult aplomb și mai multă încredere ca înainte. Ai 
toate resursele de care ai nevoie, dar și deschiderea de a accepta idei și 
strategii noi. Iar astrele te asigură că și rezultatele vor fi pe măsură! 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Flexibilitatea și adaptabilitatea vor fi cheile succesului astăzi, de aceea, 

mai lasă accea rigiditate deoparte. În familie, acordă atenție relațiilor cu frații 
și surorile tale. Timpul liber petrecut alături de prieteni te va încărca cu energie 
pozitivă. În sfera financiară, fii atent la detalii și cheltuie cu înțelepciune.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Per total, vei avea parte de o zi liniștită. Chiar dacă 

anumite lucruri nu vor avea rezultatele dorite de tine, 
vei descoperi că lucrurile se așează mai bine decât le-ai 
planificat, dacă ai răbdare și dacă accepți ajutorul din 
exterior, te asigură astrele. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Comunică cu încredere și exprimă-ți ideile în carieră. Ești 

mai decis să ai mai multă grijă de tine, de nevoile tale, dar și de 
ale celor dragi. În familie, fii deschis la dialog și susține-i pe cei 
dragi să își urmeze visurile. Timpul liber să fie dedicat pasiunilor 
tale, pentru a-ți încărca bateriile și a rămâne inspirat. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Cultivă răbdarea și perseverența în toate aspectele vieții tale. În carieră, 

construiește temeinic pe baza talentelor tale. Fii curajos și asumă-ți riscuri în 
carieră. Momentul este favorabil pentru a explora noi oportunități financiare, 
susțin astrele. Care sunt ideile la care te tot gândești de ceva timp?  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Azi vei fi mai preocupat asupra vieții personale, atașamentelor, dar și legat 

de locuință, de spațiile familiare. Ascultă-ți intuiția, fii mai deschis experiențelor 
și noilor sentimente. Ai grijă de relațiile cu membrii familiei și arată-le afecțiunea 
ta. Timpul liber petrecut în natură și activitățile recreative te vor revitaliza. 

În sfera financiară, planifică-ți chibzuit investițiile.

HOROSCOP

02 August 202302 August 2023

Aparegio Gorj continuă acțiunile de debranșare 
pentru recuperarea datoriilor restante în 
localitățile Târgu-Jiu si Motru. Operatorul face un 
apel la spiritul civic și îndeamnă clienții: persoane 
fizice, asociații de proprietari și persoane juridi-
ce, să achite facturile la apă, așa cum își achită și 
alte facturi la utilitățile publice. Plata facturilor 
se poate efectua prin metodele de plată regăsite 
pe site-ul societății sau la casieriile operatorului.

Sistarea furnizării apei potabile creează dis-
confort și din acest motiv Aparegio Gorj încearcă 
evitarea situațiilor de acest gen, oferind posibi-
litatea achitării plății debitelor cu termenul de 
scadență depășit. De asemenea, trebuie menționat 
faptul că Aparegio Gorj asigură pe perioada sis-
tării furnizării apei surse complementare de apă 
(cișmele). „Reamintim tuturor utilizatorilor din 
aria de operare că plata facturilor trebuie efec-
tuată cu prioritate, pentru a nu crea disconfort și 
pentru a menține în continuare o bună colabora-
re, având în vedere că rebranșarea la sistemul de 
alimentare cu apă se face contracost (tarif sigila-
re/desigilare, blindare/deblindare, debranșare/
rebranșare)”, anunță Aparegio.

M.P.

Aparegio nu renunță la debranșări

În magazinele alimentare, dar și în unitățile 
de cazare din județ, au fost controale ale 
comisarulor de la Protecția Consumatorului. 

Aceștia au găsit numeroase nereguli, comunicând că 
au găsit gândaci, alimente expirate prin frigiderele 
unităților, în general, mizerie. 

Comisarii arată că astfel, este pusă în pericol să-
nătatea consumatorilor.

,,Am continuat controalele pe raza 
județului Gorj.

În urma acestor verificări comisarii de la CJPC 
(Comisariatul Județean pentru Protecția Consuma-
torului) Gorj ajutați de colegi comisari de la CJPC 
Dolj și CJPC Mehedinți, au constatat abateri privind 
produse și proceduri de lucru nesigure abateri pri-
vind condițiile de depozitare materie primă și pro-
dus finit, produse cu data limită deconsum depășită, 
prezență insecte în blocul alimentar, ustensile agre-
gate uzate și neigienizate, nerespectarea condițiilor 
igienico-sanitare la prestrea serviciului de cazare și 
depășirea oricărei limite a bunului simț și al respec-
tului datorat consumatorilor”, a transmis Comisari-
atul, ieri, într-un comunicat de presă.

M.C.H.

Nereguli grave în localurile Nereguli grave în localurile 
de alimentație publicăde alimentație publică
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,,Există riscul ca în viitor, profesia de avocat să ,,Există riscul ca în viitor, profesia de avocat să 
poate fi transformată, sub presiunea evenimentelor poate fi transformată, sub presiunea evenimentelor 
social-economice, într-o simplă afacere”! social-economice, într-o simplă afacere”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul avocat Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul avocat 
Constantin GROZA, Decanul Baroului de Avocaţi GORJ (III)Constantin GROZA, Decanul Baroului de Avocaţi GORJ (III)

-V.G. Domnule Decan, în cadrul acestui inter-
viu, aş dori să începem cu unele referiri directe 
privitoare la profesia de avocat, la importanţa şi 
complexitatea acestei profesii, chiar, cu o serie 
de refreriri la corectitudinea exercitării acestei 
profesii! 

-C.G. Domnule profesor, putem aborda orice as-
pect care implică profesia de avocat, aşa că, aştept 
să începem cu prima întrebare a dumneavoastră! 

-V.G. Cum vedeţi activitatea normativă a unui 
avocat şi modul în care se regăseşte aceasta în 
ceea ce înseamnă identitatea culturală a profe-
siei? 

-C.G. Evoluţia profesiei legale de avocat este 
puternic marcată de amplificarea fără precedent a 
activităţii normative, care determină o nouă cono-
taţie şi o nouă valoare a profesiei de avocat. Iden-
titatea culturală a avocatului este influenţată tot 
mai mult de un traseu social-cultural şi este puter-
nic marcată de componenta economică a profesiei, 
situaţie de natură să determine o modificare de 
conţinut şi de echilibru a sistemului valoric, pro-
priu acestei profesii!

-V.G. Totuşi, vorbim despre o profesie care 
trebuie să se adapteze noilor condiţii pe care le 
impune evoluţia societăţii!

-C.G. Actualmente, confruntarea profesiei de 
avocat cu realităţile sociale şi economice în per-
manentă schimbare, impun reevaluarea poziţiei 
instituţionale a avocatului, atât în raport cu pute-
rea judecătorească, dar, şi în raport cu mediul de 
afaceri şi cu societatea civilă.

,,Profesia de avocat în România se află în 
plin proces de adaptare la exigenţele impu-
se de instituţia «avocatului european»”!

-V.G. Domnule Groza, anumite servicii profe-
sionale avocaţiale se leagă, nu doar de evoluţia 
societăţii, dar, şi de nevoile justiţiabilului!

-C.G. Vedeţi, nevoia asigurării securităţii juridi-
ce şi judiciare prin servicii profesionale avocaţiale 
prestate în regim de independenţă, cu autoritate 
şi competenţă corespunzătoare exigenţelor statu-
lui de drept, a devenit un postulat fără de care 
evoluţia societăţii este imposibilă.

-V.G. Putem vorbi şi despre profesia avocatu-
lui din România în context European?

-C.G. Profesia de avocat în România se află în 
plin proces de adaptare la exigenţele impuse de 
instituţia «avocatului european», deoarece inte-
grarea României în Uniunea Europeană a modifi-
cat substanţial sfera relaţiilor profesionale şi a 
specializărilor într-o lume aflată într-o dinamică 
ce impune regândirea conceptului de «avocat tra-
diţional», în condiţiile în care valorile constante 
ale profesiei sunt tot mai mult supuse presiunilor 
realităţii.

-V.G. De ce se consideră uneori că profesia 
de avocat poate deveni şi o afacere? Am auzit 
multe lucruri despre «avocatul diavolului», ca 
să nu omitem nici faptul că unele persoane se 
referă la avocaţii care lucrează «la două cape-
te», cum se spune?

-C.G. Există riscul ca în viitor, profesia de avo-
cat să poate fi transformată, sub presiunea eveni-
mentelor social-economice, într-o simplă afacere, 
fără a mai fi considerată o profesie.

-V.G. În legătură cu acest aspect pe care 
dumneavoastră îl subliniaţi, aş dori ca în viitor 
să avem un interviu despre «avatarurile» unui 
proces de partaj în care sunt direct implicat ca 
justiţiabil în Dosarul nr. 30/ 317/ 2018 şi în care 
ultimul termen s-a dat în mai 2022 de către in-
stanţa Judecătoriei de la Târgu-Cărbuneşti pen-
tru a se judeca tocmai pe…3 octombrie 2023!

-C.G. Poate că vom putea vorbi şi despre acest 
lucru!  

-V.G. Iar, acum, aş dori să ne spuneţi, cum 
se regăseşte Uniunea Naţională a Barourilor din 
România în contextul European şi chiar interna-
ţional?

-C.G. În planul relaţiilor internaţionale, Uniu-
nea Naţională a Barourilor din România este mem-
bră a unor prestigioase organizaţii, la care parti-
cipă activ, aşa cum ar fi: Consiliul Barourilor din 
Uniunea Europeană (CCBE), ca membru plin, Uni-
unea Internaţională a Avocaţilor (U.I.A.), ca mem-
bru fondator, Asociaţia Internaţională a Barourilor 
(I.B.A.), ca membru plin şi Uniunea Avocaţilor din 
Balcani, ca membru fondator.

-V.G. Aşadar, ca să revenim la contextul ac-
tual, să înţeleg că dumneavoastră, din fotoliul 
funcţiei decanului Baroului Gorj, automat, de-
veniţi membru de drept al Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România!  

-C.G. Să ştiţi că în momentul în care încetează 
mandatul funcţiei decan, încetează şi calitatea de 
a fi membru de drept al Uniunii Naţionale a Barou-
rilor din România, pentru că la anul, vor fi din nou 
alegeri pentru Baroul Gorj!

,,Dacă voi fi ales în continuare, pentru 
că am dreptul la două mandate, sigur, 
voi continua prezenţa în consiliile UNBR, 
pe mai departe”!

-V.G. Vă gândiţi şi la un al doilea mandat al 
acestei funcţii?

-C.G. Pentru că anul acesta se împlinesc trei ani 
de când am fost ales, practic, atunci când va fi ales 
noul decan, acela va fi membru la Congresul UNBR. 
Dacă voi fi ales în continuare, pentru că am dreptul 
la două mandate, sigur, voi continua prezenţa în 
consiliile UNBR, pe mai departe! 

-V.G. Pentru că mulţi gorjeni au solicitat acest 
lucru, aş dori să ne spuneţi din nou, cu completă-

rile de rigoare, pentru a vedea care au fost pro-
blemele importante care s-au dezbătut la Con-
gresul Avocaților din zilele de 9-10 iunie 2023?

-C.G. Pentru că în prima zi, aşa cum am pre-
cizat, au fost alegerile, şi Baroul Gorj, în funcţie 
de numărul de membri, are dreptul la un singur 
membru în Consiliul UNBR, pentru că suntem în jur 
de 240 de avocaţi în Baroul Gorj! 

-V.G. Ca urmare, în cea de-a doua zi…
-C.G. În cea de-a doua zi, am discutat o serie de 

probleme care ne preocupă în activitatea profesiei 
noastre. Primele chestiuni discutate s-au referit la 
faptul că în momentul în care, ca justiţiabil, ţi-ai 
angajat un avocat, ar trebui să ai parte de o redu-
cere a taxei de timbru, ceea ce ar facilita accesul 
la justiţie, şi vorbim despre aspecte care privesc 
cetăţeanul implicat la proces de partaj! 

-V.G. Aşa cum este şi cazul meu, care sunt im-
plicat de peste cinci ani într-un proces de partaj 
care se prelungeşte inexplicabil! 

-C.G. Gândiţi-vă că la un proces de partaj, taxa 
de timbru este de 3% sau 5% din masa bunurilor 
care se partajează, iar, dacă ar fi redusă această 
taxă, cu un procent sau cu două procente, ar fi 
ceva de avut în vedere! 

-V.G. Să nu-mi spuneţi, pentru că acest lucru 
l-am simţit pe propria mea pensie, iar, la vremea 
respectivă taxa a însemnat un sacrificiu extra-
ordinar!

-C.G. Apoi, să fie extinsă regula privitoare la 
asistarea obligatorie de către avocat! În general, 
sunt litigii la care justiţiabilul nu se desurcă sin-
gur! Atunci, în căile extraordinare de atac, prezen-
ţa avocatului, ar trebui să fie obligatorie, pentru 
că omul îşi cunoaşte problema lui, însă, nu ştie s-o 
încadreze într-un context, când vorbeşte despre o 
cale extraordinară de atac! 

-V.G. Domnule decan, la procesul meu de par-
taj, în toţi aceşti cinci ani, chiar peste cinci ani, 
am avut angajaţi…şase avocaţi, la care am renun-
ţat pentru că erau…

-C.G. În zona respectivă, textul de lege este 
extrem de strict, pentru că degeaba îţi expui pro-
blema, şi poate că ai dreptate, dar, dacă nu ştii să 
încadrezi efectiv, pe motiv de nelegalitate, nu vei 
avea câştig de cauză, iar, judecătorul va respinge 
ca inadmisibilă şi ca neîntemeiată contestaţia! 

(VA URMA)  
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

DIICOT a anunţat, marţi, că 
a fost dispusă trimiterea în 
judecată a 16 persoane, în 

Dosarul ,,Enigma” care vizează cea 
mai amplă piaţă online de vânzare 
a drogurilor, cu peste 11.000 de uti-
lizatori. 

Este vorba despre cea mai mare 
rețea online de trafic de droguri de 
mare risc.

,,Iarba dulce”

Procurorii transmit că ,,prin re-
chizitoriul din data de 27.07.2023, 
în cauza cunoscută public ,,Dosarul 
ENIGMA”, ce viza combaterea trafi-
cului de droguri de risc şi mare risc 
prin intermediul unui grup creat 
pe o platformă de mesagerie sub 
numele ,,Iarba Dulce”, dar şi a al-
tor grupuri, procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Cri-
minalitate Organizată şi Terorism 
– Structura Centrală au dispus tri-
miterea în judecată a 16 inculpaţi”, 
a comunicat marţi, DIICOT, într-un 
comunicat de presă.

Sursa citată a precizat că şase in-
culpaţi sunt în stare de arest preven-
tiv, patru în arest la domiciliu, patru 
aflaţi sub măsura controlului judici-
ar, un inculpat în stare de libertate şi 
un inculpat arestat în altă cauză.

Droguri, alcool, arme și 
pornografie infantilă

Aceştia sunt acuzaţi de săvârşirea 
infracţiunilor de constituirea unui 
grup infracţional organizat, trafic 
de droguri de risc şi mare risc, inclu-
siv către minori cu vârste între 14 si 
16 ani, îndemn la consumul ilicit de 
droguri de mare risc, efectuarea fără 
drept de operaţiuni cu produse sus-
ceptibile de a avea efecte psihoacti-
ve, nerespectarea regimului armelor 
şi muniţiilor, pornografie infantilă şi  
conducerea unui autovehicul sub in-

Peste 11.000 de ,,abonați” la drogurPeste 11.000 de ,,abonați” la drogu
piața online! Rețeaua ENIGMA, destpiața online! Rețeaua ENIGMA, dest

* Șase inculpaţi sunt în stare de arest preventiv
* Patru sunt în arest la domiciliu, alți patru sunt sub măsura con-

trolului judiciar, un inculpat în stare de libertate şi un inculpat ares-
tat în altă cauză.

* 16 persoane judecate pentru  constituire de grup infracțional 
organizat, trafic de droguri de risc și mare risc  

* Printre consumatori sunt și copii cu vârste între 14 și 16 ani
* Membrii grupului nu proveneau doar din municipiul Bucureşti, ci 

şi din alte oraşe, cum ar fi Craiova, Braşov, Constanţa, Cluj Napoca, 
Târgu-Jiu, Arad, Oradea, Timişoara, Piteşti, Ploieşti.

fluenţa alcoolului sau a altor substanţe.
,,În cadrul operaţiunii cu numele de 

cod ENIGMA a fost investigat un grup in-
fracţional organizat constituit în luna iu-
lie 2022 de către doi dintre inculpaţi, în 
scopul comiterii infracţiunilor de trafic 
de droguri de risc şi mare risc, la care au 
aderat succesiv, în timp scurt, şi ceilalţi 
inculpaţi, din dorinţa de a beneficia de 
o clientela stabilă, de un cadru organi-
zat de vânzare a drogurilor, sub protec-
ţia anonimatului”, a transmis DIICOT.

Piață neagră pe internet

Potrivit procurorilor, din datele rezul-
tate din raportul EMCDDA (Observatorul 
European pentru monitorizarea drogu-
rilor şi a dependentei de droguri) din 
2023, precum şi din cazuistica în mate-
rie, se constată un trend de extindere şi 
dezvoltare a pieţei de vânzare şi consum 
de droguri de risc (cannabis) şi mare risc 
(amfetamine, ecstasy, ciuperci halucino-
gene), inclusiv către populaţie de vârste 
tinere. ,,Din acest punct de vedere, seg-
mentul online, respectiv apariţia unor 
platforme specializate online de distri-
buire a drogurilor, în cadrul unor gru-
puri de chat, create pe platforme online 
a unor aplicaţii de mesagerie instantă şi 
accesibilitatea facilă a acestor platfor-
me, reprezintă un factor de risc. Gru-
pul de chat online, vizat în acest dosar, 
avea la data de 10.04.2023, aproximativ 
11.000 membri care se prevalau de se-
tările de confidenţialitate ale aplicaţiei 
(având doar pseudonime – username-uri) 
şi foloseau acest grup pentru vânzarea şi 
procurarea de droguri în vederea consu-
mului propriu”, au mai precizat procu-
rorii. Aceştia explică faptul că grupul de 
chat funcţiona ca o piaţă virtuala neagră 
de desfacere, cu cereri şi oferte pentru 
o mare varietate de tipuri de droguri, 
în cadrul căreia dealerii de droguri în-
chiriau echivalentul unor tarabe virtu-
ale, pentru care plăteau lunar o sumă 
de bani administratorului. Membrii gru-
pului nu proveneau doar din municipiul 
Bucureşti, ci şi din alte oraşe, cum ar fi 
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Procurorii DIICOT Cluj, împreună cu ofiţeri de poliţie judiciară, au efec-
tuat ieri, alte 44 de percheziţii domiciliare în judeţele Cluj, Mureş, Bihor 
şi Bistriţa-Năsăud la traficanţi de droguri de risc şi mare risc, conform 
agerpres.ro. Conform unui comunicat de presă al DIICOT transmis AGER-
PRES, în perioada 2022 - iulie 2023, mai multe persoane au comercializat, 
în mod repetat, în Cluj şi judeţe limitrofe, droguri de risc şi mare risc cu 
sume cuprinse între 100 şi 500 lei pentru o doză. Peste 20 de persoane vor 
fi conduse pentru audieri la sediul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi Terorism - Serviciul Teritorial Cluj. Acţiunea 
beneficiază de sprijinul poliţiştilor Brigăzilor de Combatere a Criminalită-
ţii Organizate Oradea, Timişoara, Mureş, Alba, Serviciilor de Combatere 
a Criminalităţii Organizate Bistriţa-Năsăud, Sălaj, Maramureş, Arad, Satu 
Mare, Inspectoratului de Poliţie Judeţean Cluj - Serviciul de Investigaţii 
Criminale şi luptătorilor Serviciului pentru Acţiuni Speciale Bistriţa-Năsă-
ud. La activităţi participă şi jandarmii grupărilor mobile Cluj şi Mureş şi ai 
Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Bihor. Suportul de specialitate a fost 
asigurat de Direcţia Operaţiuni Speciale din Poliţia Română.

urile de mare risc din rile de mare risc din 
structurată de DIICOTtructurată de DIICOT

Craiova, Braşov, Constanţa, Cluj Napo-
ca, Târgu-Jiu, Arad, Oradea, Timişoara, 
Piteşti, Ploieşti. 

,,Inculpaţii au acţionat pe mai mul-
te paliere, de comandă, sprijin  şi de 
execuţie, constând în verificarea si va-
lidarea aderării la grup a altor membrii  
si integrarea lor, coordonarea vânzări-
lor către consumatori, aprovizionarea, 
respectiv comercializarea drogurilor de 
risc şi mare risc, către consumatori de 
vârste tinere şi foarte tinere, stimula-
rea consumului de droguri inclusiv prin 
organizarea de tombole pentru cumpă-
rătorii constanţi, cu premii în droguri”, 
mai arată DIICOT.

Dealeri locali împânziți în toate 
orașele

Potrivit sursei citate, această piaţă 
neagră, în mediul online, era uşor ac-
cesibilă pentru tineri, inclusiv minori şi 
le oferea posibilitatea să intre în legă-
tură, în condiţii de anonimitate şi falsă 
siguranţă, cu dealeri de droguri pe care 
nu i-ar fi putut cunoaşte sau contacta în 
viaţa reală cu atâta uşurinţă.

,,Clienţii, utilizatori ai unor termi-
nale mobile, contactau distribuitorii pe 
această platformă, iar apoi, în urma ne-
gocierilor directe, erau îndrumaţi către 
cel mai apropiat dealer local, în funcţie 
de localitate, tipul de drog solicitat, 
ratingul de piaţa al dealerului şi alte 
criterii stabilite la momentul interacţi-
unii. Distribuitorii îşi promovau oferte-
le de droguri pe această platformă şi se 
împărţeau zonele de distribuţie”, mai 
arată DIICOT.

Liderul grupului modera 
discuțiile și îi selecta pe 
membri

Potrivit instituţiei, administra-
torul platformei, liderul grupului 
infracţional organizat, modera dis-
cuţiile şi selecta componenţa mem-
brilor grupului, pe platforma de co-
municare, ce avea capabilitatea de 
a genera 40.000 – 50.000 de mesaje 
zilnic (majoritatea fiind legate de 
modalităţile de distribuţie a droguri-
lor, consum, zone de distribuţie, dar 
şi despre efectele drogurilor).

,,Prin rechizitoriu s-a solicitat 
confiscarea specială a cantităţilor 
de droguri ridicate pe parcursul 
percheziţiilor domiciliare, a mai 
multor terminale mobile, grindere 
şi cântare electronice, a sumelor de 
bani  identificate ca provenind din 
comercializarea drogurilor, precum 
şi  obligarea inculpaţilor la plata 
unor cheltuielile judiciare avansate 
de stat în cuantum de 160.000 lei”, 
mai arată DIICOT.

De asemenea, s-a dispus institu-
irea sechestrului asigurător asupra 
sumelor de bani prezente si viitoare 
din conturile a şase dintre inculpaţi, 
solicitându-se instanţei aplicarea 
măsurii de siguranţa a confiscării ex-
tinse.

În cauza s-a dispus disjungerea 
si continuarea cercetărilor pentru 
săvârşirea infracţiunii de spălare a 
banilor, având în vedere indiciile te-

meinice in acest sens si discrepanţa 
vădită între venituri, proprietăţi ,stil 
de viaţa si veniturile fiscalizate, ale 
unora dintre persoanele cercetate.

Dosarul a fost înaintat spre com-
petentă soluţionare Tribunalului Bu-
cureşti, mai arată DIICOT.

M.C.H.
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Novăcenii au reprezentat județul Gorj la Festivalul Novăcenii au reprezentat județul Gorj la Festivalul 
Folcloric „Sus pe Muntele din Jina”Folcloric „Sus pe Muntele din Jina”

Festivalul a fost or-
ganizat de Consiliul 
Județean Sibiu, Pri-

măria și Consiliul Local Jina, 
Centrul Județean „Cindrelul 
– Junii Sibiului” și Asociația 
Jinarilor de Pretutindeni pe 
Platoul Jinarilor. Evenimen-
tul amintește de  vechile 

Novăcenii au reprezentat județul Gorj la Festivalul 
Folcloric „Sus pe Muntele din Jina”, ediția numărul 51 
care a avut loc în zilele de  29 – 30 iulie 2023, în co-
muna Jina, jud. Sibiu, un festival reprezentativ pentru 
zona pastorală a României situată de jur împrejurul 
Munților Parâng.

nedei ale ciobanilor din 
Jina, Novaci, Șugag, Poiana 
Sibiului, Voineasa, Malaia, 
Vaideeni, Corbii de Piatră și 
Valea Jiului care aveau loc 
în Munții Lotrului. Fiind unul 
dintre cele mai vechi festiva-
luri organizate în satele măr-
ginene, acesta păstrează și 

valorifică tradițiile și obice-
iurile, cântecele și  jocurile 
jinarilor și ale comunităților 
păstorești. 

Timp de două zile Jina a 
îmbrăcat straie de sărbătoa-
re, iar autoritățile acestei 
comunei au invitat la festival 
formații și artiști renumiți 
din țară pentru modul în 
care promovează folclorul 
păstoresc. 

Printre formațiile invita-
te la renumitul festival  „Sus 
pe Muntele din Jina” s-a nu-
mărat și Ansamblul Folcloric 

„Nedeia” din Novaci și solis-
tul la fluier Calin Cotorcea. 
Legătura novăcenilor cu 
Mărginimea Sibiului este una 
sufletească, legată de istoria 
orașului Novaci, de migrația 
ardelenilor spre Oltenia, în 
vremuri tulburi pentru isto-
ria nației române, de viața 
și preocupările comune ale 
localnicilor de pe cei doi 
versanți ai Meridionalilor. 
Acesta este și motivul care 
i-a determinat pe mulți cio-
bani din Novaci să meargă la 
Jina, să petreacă împreună 
cu prietenii și rudele de pes-
te munți. Evocatoare este 
mărturisirea doamnei Elena 
Basarabă, director al Casei 
de Cultură Novaci, coordo-
natoare a ansamblului: „Cu 
bucurie am străbătut munții 
spre frații ardeleni din zona 
Jina - Șugag! Ne-am bucurat 
de frumusețile oferite de mi-
nunata noastră Transalpina 
și am prezentat pe scena din 
«Șesul Jinarilor», dansurile 
novăcenilor, toate, într-o su-
ită, simbolic numită «Dor de 
munte», (parte fiind și me-
lodiile interpretate la fluier 
de Călin Cotorcea). Dorul de 
munte este caracteristica 
noastră, a oamenilor care 
trăim la poale de Parâng 
așa ca a devenit parte din 
viața dansatorilor. Nimeni 
și nimic nu poate lua acest 
DOR din sufletul novăcenilor. 
Felicitări, Primăriei Comunei 
Jina pentru organizare și-i 
mulțumim domnului primar, 
Vasile Beschiu, pentru căldu-

roasa primire! Îi mulțumim lui 
Iliuță de la Jina pentru toate 
zâmbetele și surpriza oferită 
unei membre a ansamblului 
care a împlinit 18 ani, dar și 
televiziunilor și presei sibie-
ne pentru interesul acordat 
gorjenilor care au trecut 
munții! Mulțumim  Primări-
ei și Consiliului Local Novaci 
pentru susținerea Ansam-
blului «Nedeia», mulțumim 
sponsorului care vrea să 
rămână anonim, dar ne-a 
plătit cazarea! Mulțumim 
susținătorilor și prieteni-
lor  ansamblului! Totul este 
posibil când un ansamblu 
folcloric este apreciat de 
comunitate și de conducerea 
orașului!! Felicitări, tuturor 
dansatorilor, pentru deter-
minarea și ambiția cu care 
reprezentă orașul Novaci, 
în țară și străinătate, dar 
și părinților acestor tineri! 
Îi simt mereu alături în de-
plasări prin educația aleasă  
pe care au oferit-o copiilor, 
acum membri ai ansamblu-
lui! Tot respectul pentru 
Petre Popescu, instructorul 
nostru, artist nu numai la 
«Doina Gorjului» ci și în fața 
discipolilor săi!” 

Prin prezența sa la fes-
tivaluri de folclor și la tot 
felul de evenimente, Ansam-
blul Folcloric „Nedeia” pro-
movează cu succes  orașul 
Novaci, județul Gorj, obi-
ceiurile, portul și tradițiile 
locuitorilor din zona pasto-
rală. 

GIGI BUȘE
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ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

Concesiune teren în suprafaţă de 127.000 mp, aparţinând
 domeniului privat al Comunei Drăguțești

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fiscal, adresa, 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact:

Comuna Dragutești, cu sediul în sat Drăgutești, str Principală nr. 240, comuna Drăgutești, 
județul Gorj, telefon: 0253227625, fax 0253227543, email: primaria.dragutesti@yahoo.com;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifica-
rea bunului care urmează să fie concesionat: teren în suprafață de 127.000 mp,  proprietate 
privată a Comunei Drăguțești, situat în Localitatea Iași-Gorj, Tarla 40, Parcelele 1267/75, 
1270/2, 1270/1 și 1267, (Cartea funciară nr. 38331, nr. cadastral 38331, aparţinând dome-
niului privat al Comunei Drăguțești,   conform HCL 59/26.07.2023 și temeiului legal: O.U.G. 
57/03.07.2019, teren ce va fi utilizat pentru activitati de agrement, iaz piscicol, amplasare 
casute din lemn, activitati acvatice,  cu / și fără ambarcațiuni, precum și sporturi nautice și 
pentru pescuit sportiv.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: prin solicitarea scrisă, de la sediul Primăriei 
Comunei Drăguțești, comuna Drăgutești, str Principală nr. 240, județul Gorj. Termenul de eli-
berare al documentației de atribuire este de maxim 24 ore de la data întocmirii cererii scrise, 
însoțită de dovada plății caietului de sarcini.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire:

Registratura Primăriei  Comunei Drăguțești,  comuna Drăgutești, str Principală nr. 240, 
județul Gorj.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul:
Persoanele interesate pot achita contravaloarea documentației de atribuire de 5000 lei 

în contul concedentului: RO21TREZ33621160250XXXXX, deschis la Trezoreria Operativă a mu-
nicipiului Târgu-Jiu, cod fiscal al concedentului: 4510436, sau în numerar, la casieria unității 
concedente.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 21.08.2023, ora 10.00
4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 28.08.2023, ora 10.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele:
Oferta va fi depusă la Registratura Primăriei  Comunei Drăguțești,  comuna Drăguțești, str 

Principală nr. 240, județul Gorj.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă:
1 exemplar original și 1 exemplar copie;
5. Data şi locul la care se va desfăşura sedinţa publică de deschidere a ofertelor:
28.08.2023, ora 11.00 la sediul Primăriei Comunei Drăguțești,  comuna Drăguțești, str. 

Principală nr. 240, județul Gorj;
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei:
Acțiunea în justiție se poate introduce la secția de contencios administrativ a Tribuna-

lului Gorj, str Tudor Vladimirescu, nr 34, Tg-Jiu, județul Gorj, telefon  0253212536, fax: 
0253218147, email: tr-gorj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publi-
cării:  31.07.2023                                                                                               

S-a semnat contractul de finanțare pentru S-a semnat contractul de finanțare pentru 
pasajul din zona 9 Maipasajul din zona 9 Mai
A fost semnat con-

tractul de finanțare 
pentru pasajul pe 

sub calea ferată din zona 9 
Mai. Anunțul a fost făcut de 
primarul municipiului Târgu 
Jiu, Marcel Romanescu.

„Am semnat, la București, 
în prezența domnului minis-
tru al Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, 
Adrian-Ioan Veștea, con-
tractul de finanțare pentru 
pasajul pe sub calea ferată 
din zona 9 Mai. Este un pro-
iect în valoare de peste 5 
milioane de euro, prin pro-
gramul Anghel Saligny, foar-
te complex dat fiind faptul 
ca este un pasaj subteran, 
într-o zonă intens circulată 
și care a presupus și o serie 

de exproprieri. Sunt elemen-
te obligatorii ale proiectului 
care au avut nevoie de timp, 
dar iată că intrăm pe ultima 
sută de metri. Iar acest lu-
cru se datorează echipei din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Târgu Jiu. Apreciem efortu-
rile depuse de domnul secre-
tar general Grigore Jianu, de 
domnul Raul Chiriac, direc-
torul Direcției Investiții, de 
domnul Mihai Mincă, direc-
torul Direcției Evidența Pa-
trimoniului, dar și de echipa 
coordonată de cei amintiți.

Îi suntem recunoscători, 
de asemenea, domnului 
subsecretar de stat Dragoș 
Drăghescu din cadrul Minis-
terului Dezvoltării pentru 
sprijinul acordat!

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Studiul de fezabilitate a 
fost efectuat de Societatea 
Metroul SA și îi mulțumim 

pentru implicare domnului 
Gheorghe Udriște, iar acum 
urmează licitația pentru 

proiectare și execuție”, a 
transmis Romanescu.

M.P.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87468746

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

PierderiPierderi
 Declar pierdută 

legitimație de serviciu emisă 
de U.N.B.R. - Baroul Gorj  pe 
numele Ionițoiu Constanti-
na-Cristina.

ANUNŢ PUBLIC

O.S. PEŞTEANA, anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare a planului STUDIUL ADIŢIONAL DE 
INCLUDERE ÎN AMENAJAMENTUL O.S. PEŞTEANA UP III VALEA 
ROMANATULUIA SUPRAFEŢEI DE 35,40 HA , FOND FORESTI-
ER PROPRIETATE PRIVATĂ A S.C. NEXTWOOD S.R.L. - cu am-
plasament în UP III Valea Romanatului, judeţul Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind 
etapa de încadrare prin care planul se supune procedurii 
de adoptare fără aviz de mediu poate fi consultată în 
zilele de luni-joi între orele 9-16 şi vineri între orele 9-13 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj în termen de 10 zile calendaristice de la data publi-
cării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului se 
va emite decizia etapei de încadrare.

Dovada privind mediatizarea anunţului public va fi 
transmisă la APM Gorj imediat după apariţia anunţului pu-
blic în mas-media.

ANUNŢ PUBLIC

O.S. TG.JIU, anunţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare a planului STUDIUL ADIŢIONAL DE IN-
CLUDERE ÎN AMENAJAMENTUL O.S. TG.JIU UP V DĂNEŞTI A 
SUPRAFEŢEI DE 61,60 HA, FOND FORESTIER PROPRIETATE 
PRIVATĂ A SC. NEXTWOOD S.R.L. - cu amplasament în UP 
V Dăneşti, judeţul Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind 
etapa de încadrare prin care planul se supune procedurii 
de adoptare fără aviz de mediu poate fi consultată în 
zilele de luni-joi între orele 9-16 şi vineri între orele 9-13 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj în termen de 10 zile calendaristice de la data publi-
cării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului 
se va emite decizia etapei de încadrare.

Dovada privind mediatizarea anunţului public va fi 
transmisă la APM Gorj imediat după apariţia anunţului pu-
blic în mas-media.

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Primarul din Bustuchin, candidatul Primarul din Bustuchin, candidatul 
PSD în 2024PSD în 2024
Primarul Ion Ciocea de la Bus-

tuchin va fi candidatul PSD 
la alegerile locale din 2024. 

După ce a plecat din partid și s-a 
războit cu foștii săi colegi prin tri-
bunale, Ion Ciocea a lăsat deoparte 
supărările și vrea un nou mandat sub 
sigla PSD.

„Localitatea Bustuchin rămâne 
sub sigla PSD. În urma discuțiilor 
dintre conducerea PSD Gorj, respec-
tiv Mihai Weber și Cosmin Popescu, 
și primarul localității Bustuchin, Ion 
Ciocea, vechi membru PSD, s-a stabi-
lit ca actualul primar să reprezinte 
Partidul Social Democrat și la urmă-
toarele alegeri locale. Este o dovadă 
de seriozitate și responsabilitate din 
partea ambelor părți, care au pus în 
prim plan interesul cetățeanului”, a 
anunțat PSD Gorj.

Primarul din Bustuchin a can-
didat ca independent la alegerile 
parlamentare din 2016, pentru un 
post de senator, după ce a fost scos 
de pe lista PSD, deși era susținut de 
organizația județeană. A urmat apoi 
un întreg război în instanță  între 
Ciocea și PSD, partidul dorind să-l 
lase fără funcția de primar. 

„Au fost câteva neînțelegeri la un 
moment dat, dar situația a fost ana-
lizată cu maturitate de ambele părți, 
iar concluzia este că nu a fost vorba 
despre carotaj, ci doar promisiuni pe 
care domnul primar le obținuse de 
la anumite persoane, care ulterior 
nu s-au respectat. Nu am avut vre-
un amestec în aceste discuții, nici eu 
nici Cosmin Popescu, iar domnul pri-
mar a înțeles foarte bine acest lucru. 
Cel mai important este că s-a înțeles 

foarte clar că PSD Gorj este cel mai 
serios partid, care își îndeplinește în-
datoririle față de cetățeni și față de 

oamenii săi”, a declarat președintele 
PSD Gorj, Mihai Weber.

I.I.

Rulote snack-bar, amendate de DSV GorjRulote snack-bar, amendate de DSV Gorj

Direcția Sanitar Veterinară și 
pentru Siguranța Alimentelor Gorj 
a aplicat, săptămâna trecută, 17 
amenzi în valoare de 145.800 de 
lei, unor operatori şi persoane fizi-
ce din localităţile Drăguţeşti, Plop-
şoru, Polovragi, Rovinari, Târgu-Jiu 
şi Vladimir.

Trei rulote snack-bar au fost 
amendate cu 10.000 de lei fieca-
re pentru depozitarea temporară 
a unor produse alimentare în afa-
ra spațiului frigorific (cârnați de 
porc, ceafă de porc) şi depozitarea 
nesectorizată a unor materii prime 
(carne pui, ceafă porc, pastă de 
mici), precum şi pentru eticheta-
rea incompletă a unor casolete cu 
pastă de mici.

Tot cu 10.000 de lei au fost 
sancționate două unități mobile 
snack-bar, pentru starea neco-
respunzătoare de igienă a apara-

turii frigorifice de depozitare a 
materiilor prime refrigerate şi a 
suprafețelor de lucru (prezentau 
pete de murdărie şi resturi alimen-
tare).

Aceeași amendă au primit-o o 
rulotă snack-bar şi un fast-food, 
pentru depozitarea necorespunză-
toare şi nesectorizată a unor pro-
duse alimentare refrigerate (carne 
porc, carne pasăre şi pastă de mici, 
peste care erau așezate baxuri de 
băuturi răcoritoare, ambalajele 
cărnii fiind deteriorate).

Cu 10.000 de lei au mai fost 
amendate un depozit alimentar, o 
unitate de comercializare a pro-
duselor de patiserie congelată, un 
restaurant și un supermarket.

Cea mai mare amendă, de 
20.000 de lei, a fost aplicată la o 
carmangerie, pentru întreținerea 
necorespunzătoare şi neigieniza-

rea spațiilor şi utilajelor, respec-
tiv tavane cu vopsea exfoliată, 
urme de mucegai, pete de rugină 
pe utilaje, precum şi etichetarea 

neadecvată a unor produse finite 
(cârnați de porc, salam de porc).

I.I.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Strângerea recoltelor este corolarul întregii 
activităţi din fermă și dă măsura pricepe-
rii şi efortului nostru, precum şi satisfacţia 

de a fi reuşit în conlucrarea cu natura. De aceea 
lucrarea trebuie făcută la timpul şi în condiţiile 
tehnice specifice fiecărei culturi. Porumbul este 
o cultură mare consumatoare de forţă de muncă, 
pe lângă alte materiale, mai ales în fermele mici, 
de tip gospodăresc. 

În zona noastră acum, predilect porumbul se 
recoltează şi păstrează sub formă de ştiuleţi. Pu-
ţini fermieri ştiu, dar şi mai puţini ţin cont, de 
faptul că există soiuri şi hibrizi creaţi special pen-
tru recoltarea sub formă de ştiuleţi sau chiar pen-
tru păstrarea peste iarnă în lan, nu în pătul. 

Prea mulţi fermieri recoltează porumbul încă 
nematurat, necopt, şi se miră că le mucegăieşte 
în pătul sau hambar; din păcate mai ales de tea-
ma de a fi cules de hoți. 

Stabilirea momentului optim pentru declan-
şarea recoltării sub formă de ştiuleţi a porum-
bului este extrem de uşoară şi simplă. 

Se apucă un stiulete depănuşat, reprezentativ 
pentru întreg lanul, cu ambele mâini şi se răsuceş-
te uşor în jurul axului longitudinal, şi dacă acesta 
,,cântă”, adică, dacă de aud boabele scârţâind 
uşor, înseamnă că acest moment a sosit, căci 
umuditatea boabelor este sub 20 %. 

Recoltarea trebuie făcută în saci sau coşuri 
şi NU prin aruncarea ştiuleţilor în grămezi pe 
sol căci se provoacă pierderi de recoltă prin scu-
turarea de boabe (mai ales atunci când hibridul 
nu este specific pentru acest mod de recoltare, 
adică nu este rezistent la scuturare, sau este su-
pracopt), şi chiar se poate deprecia recolta la 
contactul cu solul şi umiditatea acestuia.  

Recoltarea ştiuleţilor trebuie făcută complet 
depănuşaţi şi curăţaţi şi de firele de mătase, 
pentru a evita sursele de mucegăire, încingere, şi 
deci depreciere a recoltei. 

Dacă avem deja impresia că porumbul este 
bine copt, procedăm la curăţarea unor boabe de 
pe ştiulete, ruperea cu unghia a vârfului boabelor 
şi dacă ruptura ne descoperă o mică pată neagră 
- mișuna - în acest loc, înseamnă că lanul nostru 
este deja suficient de copt pentru a fi recoltat 
sub formă de boabe, umiditatea acestora fiind 
sub 16 %.  

La depozitarea porumbului, atât sub formă 
de ştiuleţi cât şi sub formă de boabe, este bine 
ca peste acestea să se presare rar frunze de 
nuc, capsule de ardei iute şi rămurele de soc 
spre a asigura o uşoară protecţie a recoltei contra 
dăunătorilor de deposit (gărgăriţe, molii, şoareci 
etc), şi de asemenea trebuie evitată depozita-
rea acesteia pe timp umed, polios, căci se favo-
rizează încingerea boabelor, deci deprecierea lor. 

Infatuarea e o boală, dar nici prostia 
nu are leac.            Ion VELICAN

Culoarea frunzelor şi a tulpinilor poate fi chiar 
verde, căci ştiinţa a creat soiuri şi hibrizi a căror 
vegetaţie se prelungeşte şi după ce boabele au 
atins maturitatea tehnologică, şi astfel se evită 
fenomenul de ,,desorbţie” ce se produce atunci 
când tulpina şi frunzele sunt aproape uscate dar 
ştiuletele este încă verde şi seva circulă acum în 
sens invers, adică din ştiulete şi boabe către frun-
ze şi tulpină. 

Recoltarea corectă a porumbuluiRecoltarea corectă a porumbului

Acest fenomen provoacă inevitabil diminuarea 
producţiei. De aceea trebuie folosită sămânţă 
certificată şi nu ,,din pătul”, căci sigur se redu-
ce producţia atât cantitativ cât şi calitativ, şi au-
tomat îi creşte şi costul şi scade efectul economic 
al produsului. 

Ideal ar trebui ca imediat după recoltare să 
se procedeze la tocarea tulpinelor (există o lar-
gă gamă de maşini de tocat resturile vegetale, 
pentru aproape toate tipurile și mărimile de trac-
toare), iar înainte de arat trebuie administrat 7 
kg azot substanţă activă pentru fiecare tonă 
de materie organică ce se introduce în sol, 
necesar pentru favorizarea activităţii bacteriilor 
nitrificatoare care acţionează asupra materiei or-
ganice introdusă sub brazdă, producând descom-
punerea acesteia şi, cu timpul, transformarea ei 
în substanţe organice care intră în componenţa 
humusului. Astfel pe lângă faptul că fertilitatea 
naturală a solului poate fi menţinută cel puţin la 
acelaşi nivel, dacă nu chiar mărită, dar se îmbu-
nătăţeşte sigur textura solului, permeabilitatea 
acestuia pentru apă şi aer, deci se îmbunătăţesc 
condiţiile de cultură. Încorporarea tulpinilor de 
porumb tocate în sol, sub brazdă, este cu mult 
mai profitabilă pentru fermieri decât utilizarea 
acestora în hrana animalelor deoarece au valoare 
nutritivă redusă. 

Ideal ar fi ca peste acestea să se administreze 
îngrăşăminte chimice complexe de tipul C – 16. 
48. 00, cam 200 kg produs commercial pe hec-
tar. Astfel se favorizează nitrificarea materiei or-
ganice încorporată sub brazdă, dar şi asigurarea 
rezervei de fosfor din sol pentru următoarea re-
coltă. Tulpinile de porumb mai pot fi tocate şi prin 
discuiri repetate şi niciodată nu trebuie introduse 
întregi sub arătură, căci se realizează o arătură 
de foarte proastă calitate şi condiţii total impro-
prii pentru noile culturi. 

Lucrările agricole trebuie efectuate la 
parametri tehnologici optimi sau nu trebuie 

efectuate. Este preferabil să păstrăm solul în 
stadiul în care se află decâ să-l distrugem noi 

.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol.3 – Pomicultură - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

            sau 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.              
Așadar:   

Cu câteva zile înainte de a efectua un tra-
tament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând 
ziua tratamentului și produsele pe care le veți 
folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Iubitorii handbalului sunt invitați la un super-turneu amical desfășurat la 
Târgu-Jiu. Sala Sporturilor va găzdui Memorialul „ Mircea Pașek”, ajuns la 
ediția a II-a. Meciurile se vor disputa în perioada 3-5 august. CS Măgura Cin-
sădie, HC Dunărea Brăila și CSU Ştiința București vor lua parte la competiția 
din orașul lui Brâncuși. Lotul pe care se va baza Liviu Andrieș va fi prezentat, 
oficial, înainte de prima confruntare amicală a formației CSM Târgu Jiu.

Joi începe Memorialul „Mircea Pașek”
Programul competiției:

03 august 2023
ora  17.00   CS Măgura Cisnădie – HC Dunărea Brăila
ora  19.00   CSM Targu Jiu – CSU Știința București
04 august 2023
ora  17.00     CSU Știința București – HC Dunărea Brăila
ora  19.00     CSM Targu Jiu – CS Măgura Cisnădie
05 august 2023
ora  11.00      CS Măgura Cisnădie – CSU Știința București
ora  13.00      CSM Târgu Jiu – HC Dunărea Brăila
Intrarea la meciuri va fi liberă.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

A
ntrenorul Kresimir Basic 
a făcut primele declarații 
despre sezonul viitor. 

Croatul a semnat, recent, un nou 
angajament cu trupa gorjeană. 

Patru echipe vor retrogra-
da din LNBM la capătul anului 
competițional 2023-2024, iar doi 
jucători români vor fi pe parchet 
permanent.

,,Nu va fi ușor… este un avan-
taj imens pentru echipele care au o 
situație financiară bună, care pot 
să transfere jucători români foarte 
buni. Personal nu cred că a fost o 
idee bună, pentru o astfel de de-
cizie este nevoie de o pregătire de 
3-4 ani pentru a dezvolta jucăto-
rii români pentru a fi pregătiți să 
aibă un rol important în echipe.  
Patru care să retrogradeze? Va fi 
greu, dar cred că trebuie să găsim 
o cale de a ne menține. Nu e timp 
de discuții. 

Liga este foarte competitivă, 
dar în top sunt încă 6-7 echipe des-
pre care voi spune că sunt evident, 

Kresimir Basic, despre obiectivul echipei de baschet: ,,Va Kresimir Basic, despre obiectivul echipei de baschet: ,,Va 
fi greu, dar trebuie să găsim o cale să ne menținem”fi greu, dar trebuie să găsim o cale să ne menținem”

cel puțin pe hârtie, mai bune de-
cât toate celelalte, în special Cluj 
și Oradea. În general este o ligă 
puternică, cu un baschet bun”, a 
spus Basic pentru csmtargujiu.
ro.

CSM Târgu Jiu va începe noua 
stagiune din Liga Națională, în 
deplasare, pe 23 septembrie. Gor-
jenii au meci pe terenul echipei 
Dinamo București. 

Elevii lui Kresimir Basic fac 
parte din Conferința A, alături 
de U-BT Cluj-Napoca, Rapid 
București, CSO Voluntari, SCM 
Timișoara, Dinamo București, 
CSM Galați, Laguna București și 
Corona Brașov.

,,Este o conferință interesantă, 
echipe puternice. Va fi o adevărată 
provocare, dar aștept cu nerăbda-
re, pentru că mie îmi plac meciurile 
tari. 

Obiectivul este să ne găsim 
chimia cât mai rapid ca și echipă, 
să jucăm un baschet bun meci de 
meci. Obiectivul sezonului? Să ră-
mânem în ligă, și să continuăm 
munca bună din sezonul trecut. 
Fanii ar trebui să se aștepte la o 

echipă care luptă și nu renunță 
niciodată. Avem nevoie de fanii 
noștri, avem nevoie de-al șaselea 
jucător”, a mai declarat antreno-
rul.

Croatul a salutat și hotărea 
oficialilor clubului de a înscrie o 
echipă în liga secundă. 

,,Cred că este o decizie foarte 
bună. Astfel, jucătorii tineri, prin 

intermediul unei ligi mai bune, au 
șansa de a se dezvolta. Este bene-
fică această ligă în special pentru 
jucătorii care tocmai au terminat 
junioratul, dar care încă nu sunt 
pregătiți să primească un număr 
mai mare de minute în prima echi-
pa”, a concluzionat Basic.

Reunirea echipei de baschet 
va avea loc pe 7 august.
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Gilortul Târgu Cărbunești are meci as-
tăzi în Cupa României. Echipa condusă 
de Mario Găman debutează în jocurile 

oficiale pe arena din Severin, acolo unde va în-
tâlni Viitorul Șimian. Va fi un prim test important 
pentru gorjeni, care au transferat foarte puțin în 
această vară. 

În fața Gilortului, va sta fostul antrenor al 
echipei, Alex Stoica, dar și alți trei jucători care 
au activat la Târgu Cărbunești până în această 
vară. Este vorba despre Denis Bucur, Angel Ciutică 
și Ion Dogaru.  

Mario Găman speră ca oaspeții să meargă mai 
departe în competiție, dar și-a lăudat oponenții 
înainte de duelul direct.

,,Băieții sunt bine, vin după antrenamente 
puțin mai dure. Este normal în această perioadă 
de încărcătură. Mergem cu încredere, cu perso-
nalitate, mergem să jucăm fotbal și sperăm să 
mergem mai departe. Sperăm să și reușim acest 
lucru, ținând cont că Viitorul Șimian este o echipă 
cu pretenții, care își dorește anul acesta locuri-
le 1-2. Este o echipă care a făcut foarte multe 
transferuri bune, cu un antrenor foarte bun și nu 
rămâne decât să ne jucăm șansa. Vom vedea unde 
suntem, pentru că este un meci după care vom 
vedea unde mai putem lucra și ce mai putem să 
îmbunătățim”, a declarat Găman. 

Gilortul are nevoie urgentă de fotbaliști până 
la startul sezonului. 

Găman își dorește nu mai puțin de 7 jucători 
pentru a completa lotul.

Găman, apel către conducerea Gilortului: ,,Mai 
vreau cel puțin 7 jucători !”

,,Nu avem alte noutăți în afară de Mari Habet, 
care este puțin accidentat, vom vedea dacă va fi 
disponibil pentru acest joc și Andrei Meliță, care 
a venit după doi ani de inactivitate. Sperăm să-l 
integrăm cât mai repede. Normal că îmi mai do-
resc jucători. Mai vreau cel puțin trei seniori și 
încă patru juniori pentru a putea emite pretenții 
anul acesta. Vom vedea dacă o să și reușim aceste 
lucruri”, a adăugat Găman.

 Viitorul Șimian – Gilortul Târgu Cărbunești în-
cepe la ora 17.30.

Program meciuri Turul 1 Cupa României, ediția 
2023-2024:

Viitorul Şimian – Gilortul Târgu Cărbuneşti
Retezatul Haţeg – Jiul Petroşani
Progresul Ezeriş – Voinţa Lupac
Pobeda Star Bisnov – Phoenix Buziaş
Avântul Periam – Progresul Pecica
Gloria Lunca Teuz Cermei – ACB Ineu
CS Diosig Bihardioszeg – Crişul Chişineu Criş
Sportul Şimleu Silvaniei – Lotus Băile Felix
Victoria Carei – SCM Zalău
CSM Sighetu Marmaţiei – CSM Olimpia Satu 

Mare
Viitorul Cluj – Minerul Ocna Dej
CS Ocna Mureş – Sănătatea Cluj
CS Universitar din Alba Iulia – CSM Unirea Alba 

Iulia
CS Gloria al Oraşului Geoagiu – Aurul Brad
FC Avrig – Metalurgistul Cugir
ACS Muscelul Câmpulung Elite – Olimpic Cetate 

Râşnov
Kids Tâmpa Braşov – Olimpic Zărneşti

AFC Odorheiu Secuiesc – SR Braşov
Avântul Reghin – ACS Târgu Mureş
Viitorul Darabani – Bucovina Rădăuţi
Şomuz Fălticeni – Ştiinţa Miroslava
CSM Vaslui – Rapid Brodoc
KSE Târgu Secuiesc – CSM Bacău
FC Bacău – Aerostar Bacău
CSM Focşani – Sporting Lieşti
Dacia Unirea Brăila – Viitorul Ianca
CS Amara – Recolta Gheorghe Doja
Voinţa Limpeziş – CS Păuleşti
CS Axiopolis Cernavodă – Agricola Borcea
Gloria Băneasa – Gloria Albeşti
Dunărea Călăraşi – Înainte Modelu
Viitorul Ileana – CS Dinamo Bucureşti
Petrolul Potcoava – Cetatea Turnu Măgurele
Vediţa Coloneşti – Sporting Roşiori
FC Pucioasa – Flacăra Moreni
Unirea Bascov – Real Bradu
SCM Râmnicu Vâlcea – Minerul Costeşti
Cozia Călimăneşti – Flacăra Horezu


